1° Les chartes seront confirmées ;

2° Les barons nommeront eux-mêmes annuellement

¹ L'engagement du roi, en date du 2 mai 1258, est conçu en ces termes :

« Rex omnibus, etc... Noveritis nos concessisse proceribus et magnatibus regni nostri, juramento in animam nostram per Robertum Walerand præstito, quod per duodecim fideles de concilio nostro jam electos et per alios duodecim fideles nostros electos ex parte procerum ipsorum (qui apud Oxoniam a festo Pentecostes proximo futuro in unum mensem convenient) ordinetur, rectificetur et reformetur status regni nostri secundum quod melius viderint expedire ad honorem Dei et ad fidem nostram ac regni nostri utilitatem... Et quicquid per viginti quatuor utrinque electos et super hoc juratos, vel majorem partem eorum, circa hoc ordinatum fuerit, inviolabiliter observabimus, volentes et firmiter ex nunc præcipientes quod ab omnibus inviolabiliter observetur eorum ordinatio. » [RYMER, *Acta publica*, t. I, p. 655.]

les juges, le chancelier, le trésorier et autres officiers royaux ;

3° Ils auront la garde des châteaux du roi ;

4° Trois parlemens seront convoqués chaque année, au mois de février, de juin et d'octobre¹ ;

5° Il sera nommé une commission permanente de douze barons qui se rendront à ces parlemens, au nom et à la place de toute la communauté, et traiteront, avec le conseil du roi, des affaires du pays. La communauté tiendra pour bon et valable ce qui aura été ainsi réglé² ;

6° On désignera dans chaque comté quatre chevaliers chargés de recueillir toutes les plaintes contre les shériffs ou autres officiers du roi, et d'en rendre compte au prochain parlement³ ;

7° A l'avenir les shériffs seront nommés par les cours de comté ;

8° Le roi, ses frères, le prince Édouard son fils, les archevêques, évêques, comtes, barons, etc., seront tenus de prêter serment de fidélité aux provisions d'Oxford.

Enfin il fut convenu que le comité des vingt-quatre barons continuerait de siéger pendant quelque temps avec tous ses pouvoirs pour réformer tous les abus qui s'étaient introduits dans l'administration du royaume, et rendre, au nom du roi, les lois nécessaires à ce sujet ; après quoi il se dissoudrait, et le gouvernement ainsi

¹ Les *Annales de Burton* rapportent cet article en ces termes :

« Il fet à remembrer que les vingt-quatre unt ordené que treis parlemenz seint par an : le premerem as útavez de saint Michel, le secund le demein de la Chandelur, le terz le premer jor de junes, ces est à saver treis semaines devant la saint John. A ces treis parlemenz vendrunt les cunseillers le roy esluz, tut ne seint-ils pas mandez, pur ver le estat del reaume e pur treter lez comunz besoingnes del reaume, quant mester serra, par le mandement le rey. » (*Report, etc.*, p. 105.)